NOTES ET PIÈCES JUSTIFICATIVES.

399 -

par ces présentes à la susdite Congrégation tous les autres droits, privilèges et prérogatives qui appartiennent au séminaire ecclésiastique, sauf notre droit et celui d'autrui.

En foy de quoy nous avons signé de notre propre main, et fait contre-signer par celle de notre Secrétaire, et fait munir de notre sceau ces lettres.

Donné à Bayeux le 14 janvier 1644. »

(Traduction du P. Costil).

Note de la page 184;

Lettre adressée au Pape Innocent X, par Mgr Cospean, évêque de Lisieux, pour demander l'érection de la Congrégation de Jésus et Marie (1645).

Sanctissimo Domino nostro Papæ Innocentio X, Philippus  
Episcopus et Comes, Lexoviensis humillima pedum oscula.

BEATISSIME PATER,

Accedo unà cum R.P. Joanne Eudes, verissimo Neustricæ nostræ apostolo, ad sacros pedes Sanctitatis Vestræ, id ipsum quod ipse rogat totâ animi demissione rogaturus, simulque cum summâ fide coram Deo et Sanctitate Vestrâ dejeraturus nihil me nosse optimo isto viro aut sacris ejus concionibus religiosius, nihil quod majori æterni Spiritus vi atque energia Christum christianorum inferat pectoribus, quos tanto numero ad se trahit, in odorem unguentorum ejus quem prædicat, ut id unice nobis sit credibile qui testes habemus oculos.

Sentiat itaque Te in Domino, cujus vices incredibili christiani orbis felicitate geris, etiam atque etiam obtestor, Pater Sanctissime, ad eum se Pontificem accessisse, qui non tam dignitate quam pietate, misericordia, charitate Eurn referat a quo suprâ omnes mortales summo, quod et ipse largitus est, merito, fuerit evector.

Sum, eroque, dura vivam, Pater Sanctissime, tuæ Sanctitatis devotissimus servus.

PHILIPPUS,

+

Episcopus et Comes Lexoviensis.

400-VIE DU R. P. EUDES.

A Notre Seigneur le Pape Innocent X, Philippe, Evêque et  
Comte de Lisieux, qui luy baise très-humblement les pieds.

TRÈS-SAINT-PÈRE

Je me prosterne aux pieds de Votre Sainteté avec le R. P. Jean Eudes, le véritable apôtre de notre Normandie, pour vous demander en toute humilité la même grâce qu'il vous demande, pour protester en toute vérité devant Dieu à Votre Sainteté que je ne connois rien qui l'emporte en matière de piété au dessus

de ce très-excellent prêtre, et de ses discours; rien qui approche de l'onction avec laquelle il établit J. C. dans les cœurs des fidèles qu'il luy gagne en si grand nombre qu'il paroîtroit incroyable à tout autre qu'à nous qui voyons ces merveilles de nos yeux. Je vous supplie donc Très-Saint-Père, et je vous conjure, au nom du Seigneur, dont Vous tenez la place pour le bien et l'avantage du monde chrétien, de luy faire connoître en cette occasion le bonheur qu'il a eu de s'adresser à un Pape qui représente encore plus par sa clémence, sa compassion et sa bonté paternelle que par sa dignité, Celui qui l'a élevé au-dessus de tous les hommes, en considération des mérites qu'il lui avoit accordés par sa grâce.